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Geachte mevrouw /heer, 
 
De laatste jaren zien we in de Nederlandse kerken een verrassende en 
vruchtbare toename van allerlei pioniersplekken en andere missionaire 
projecten gemotiveerd vanuit het verlangen het heil dat gelovigen in Christus 
ontvangen hebben te delen.  
 
Tegelijkertijd menen wij aarzeling en verlegenheid waar te nemen waar het 
gaat om de vraag wat dat heil eigenlijk is dat wij willen delen. Er is een 
zekere spanning tussen de inclusiviteit die eigen is aan veel missionaire 
projecten en de exclusiviteit verbonden aan het geloof in Jezus Christus die 
veel pioniers en betrokkenen motiveert. 
 
NIFERT netwerkgesprek ‘Heil in missionaire relaties’ 
NIFERT is een koepelorganisatie voor kerk, academie en samenleving. 
Nifert ziet het als haar taak de academisch theologische reflectie en de 
kerkelijke en missionaire praktijk op elkaar te betrekken. NIFERT beoogt dat 
de praktijk aan diepgang en de academische reflectie aan relevantie wint.  
 
Zij doet dit onder meer door bijeenkomsten te organiseren waarin de 
kerkelijke praktijk en de theologische academie elkaar ontmoeten. Het 
verlangen is van elkaar te leren rond vragen op het scherpst van de snede. 
De vragen naar de aard en bemiddeling van het heil liggen heel dicht bij de 
kern van waar het in het Evangelie om gaat. Vaak bepalen zij 
beleidbeslissingen op de achtergrond. Vaak spreken wij er te weinig grondig, 
vertrouwend en zoekend over door.  
 
In aansluiting op een eerder persoonlijk contact met één van onze 
bestuursleden nodigen wij u uit voor een invitational conference over dit 
thema met het bestuur en ongeveer twintig deelnemers op dinsdag 11 
februari 2020 van 16.30 – 20.30 u. Deze bijeenkomst dient ter voorbereiding 
van een open studiedag over het thema op 23 april en een themanummer 
van Inspirare dat in juni zal verschijnen. 
 
Het programma: 
16:15 Ontvangst 
16:30  Pitches van pioniers 
17.15 Theologische reacties door Miranda Klaver en Benno van den Toren 
17.35 Reacties van beleidsmakers Nynke Dijkstra en Peter Grim 
 
18.00  Warme maaltijd 
18.45 Rondetafelgesprekken 
19.45 Reflectie op de ontmoeting door Maarten Wisse (PThU) 
 
Voorzitter en gespreksleider is Elsbeth Gruteke (PKN/CWN) 
 
Locatie: 
Landelijk Dienstencentrum Protestantse Kerk Nederland 
Joseph Haydnlaan 2A, 3533 AE Utrecht  
 
Wij verzoeken u uw deelname voor 30 januari 2020 per email te bevestigen 
aan onze secretaris: douwe.visser@me.com. Deze uitnodiging is persoonlijk 



 

 

en niet overdraagbaar. Mocht u speciale dieetwensen hebben, wilt u deze 
dan bij de aanmelding vermelden? 
 
Met vriendelijke groet, 

  
Edward de Kam MA, voorzitter 
 

 
Prof. dr. Benno v.d. Toren, lid bestuur Bijlage: lijst genodigden 
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Lijst van participanten en genodigden bij de invitational conference ‘Heil in missionaire relaties’ 
   
jmburger@tukampen.nl Hans Burger Theologische Universiteit Kampen 
c.crouwel@raadvankerken.nl Christien Crouwel Raad van Kerken in Nederland 
h.boerman@izb.nl Henk Boerman IZB 
niels@noorderlichtrotterdam.nl  Niels de Jong  PKN Rotterdam 
sd_meindertsma@hotmail.com Sibbele Meindertsma Baptistengemeente Rotterdam C. 
s.paas@th.vu.nl Stefan Paas  Vrije Universiteit / Theologische 

Universiteit Kampen 
dj.riphagen@gmail.com Dirk Jan Riphagen pioniersplek Geitenkamp Arnhem 
regiensmit@silogemeente.nl Regien Smit  Silo-gemeente – Kerk met Stip, Utrecht  
corine.zonnenberg@yfc.nl Corine Zonnenberg Youth for Christ-Nederland 
bettelies@gmail.com Bettelies Westerbeek pioniersplek Den Haag 
 Gerko Tempelman Auteur Ongeneeslijk Religieus 
p.grim@churchconsult.org Peter Grim Church Consult 
nynke@dijkstra-consult.nl Nynke Dijkstra PKN Utrecht 
sstoppels@che.nl Sake Stoppels CHE 
maarten.wisse@pthu.nl Maarten Wisse  BENNO PThU 
charissabakema@gmail.com Charissa Bakema Blossom 
 Margrietha Reinders  PKN-Amsterdam 
elsbeth.gruteke@eo.nl Elsbeth Gruteke CWN / PKN 
 Theodoor Meedendorp Hoop voor Noord 
andre67@mac.com André Bikker Doesburg 
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